

Luis Angel Camargo Fonseca

Diseñador y Consultor Web

luisangel.camargo@gmail.com

www.luisangelcamargo.com



DATOS PERSONALES

Nombre Completo:	LUIS ANGEL CAMARGO FONSECA
C.C.	80425604 de Bogotá
Fecha y Lugar de Nacimiento:	Bogotá, Septiembre 20 de 1972
Estado Civil:	Casado
Teléfono:	300 2118814 - Apto: 226 9678 - Oficina: 610 2453
Correo electrónico:	luisangel.camargo@gmail.com
Ciudad de residencia:	Bogotá, Colombia

PERFIL PROFESIONAL

Más de 14 años de experiencia en Diseño Gráfico aplicado a proyectos de Tecnología, enfocado especialmente a entorno web. Amplia experiencia en el diseño, implementación y actualización de sitios web, intranets, extranets y sistemas de información. Manejo de plataformas Open Source, como Joomla, Wordpress, MySQL. Me interesa crear soluciones que cumplan con estándares web y tengan en cuenta usabilidad, arquitectura de información y SEO. Tengo excelentes habilidades para interpretar las necesidades del cliente y comunicación visual digital. Habilidad de investigación, autoaprendizaje, practicidad y rapidez en la solución de problemas y comprensión de nuevas tecnologías. Iniciativa y capacidad para gerenciar y liderar proyectos de diseño.

ÁREAS DE PREFERENCIA

- Consultoría en proyectos de entorno web sobre navegabilidad, usabilidad, CMS, organización de información, comunicación visual y definición de estándares de diseño gráfico.
- Planeación, diseño, construcción y actualización de sitios web, tiendas electrónicas, extranets e intranets para diferentes clientes.
- Diseño de plantillas y masterpages para Sharepoint 2010 y/o aplicaciones .Net.

EDUCACIÓN

Diplomado en Gerencia de Proyectos

FORUM - Universidad la Sabana

Febrero - Junio 2010

Bogotá Colombia

Especialista en Administración de Empresas

Universidad del Rosario

Enero 1999 - Mayo 2000

Bogotá Colombia

Diseñador Industrial

Pontificia Universidad Javeriana

Enero 1990 - Diciembre 1994

Bogotá Colombia



Otros Cursos

Centro Colombo Americano. "Certificate of Achievement"	1996 - 1997
Macromedia Flash MX Avanzado, Advance3000	Nov. 2008
Desarrollo de Sitios Dinámicos, Monitor CD	Marzo 2008
Taller de Optimización para Buscadores - SEO	Marzo 2010
SharePoint 2010 Getting Started	Junio de 2011
SharePoint Designer 2010: Branding SharePoint Sites	Diciembre de 2011
HTML5	Enero 2012

Certificaciones

Certified Dreamweaver MX 2004 Developer	Abril de 2005
Site Designer Certified (Certified Internet Webmasters)	Mayo 2008
Master CIW Designer, Ecommerce Designer - www.ciwcertified.com	Nov. 2008



EXPERIENCIA

Diseñador y Consultor Independiente

Diciembre 2009 hasta la fecha
Bogotá Colombia

Brindo servicios de diseño a empresas, especialmente del sector tecnológico, en las siguientes áreas:

- Diseño Web sobre .NET, Sharepoint 2010, Joomla, Wordpress y PHP
- Diseño de aplicaciones y sistemas de información (User Interface - User Experience)
- Identidad corporativa: branding & e-marketing
- Consultoría en Arquitectura de Información y Usabilidad

Diseñador y Consultor Web

Sonda - Red Colombia

Febrero 2000 - Noviembre 2009
Bogotá Colombia

Consultoría en proyectos web sobre navegabilidad, comunicación y diseño gráfico. Diseño de plantillas para diversos CMS como Oracle UCM, DotNetNuke, Joomla, Adobe Contribute, Wordpress, Dreamweaver.

Diseño y actualización gráfica y de contenido de websites, tiendas electrónicas, extranets e intranets para diferentes clientes.

Apoyo en la preventa de proyectos, por medio de la construcción de demos y prototipos de aplicaciones.

Luis Angel Camargo Fonseca

Diseñador y Consultor Web

luisangel.camargo@gmail.com

www.luisangelcamargo.com



Manejo de la imagen corporativa de Red Colombia y Sonda de Colombia. Diseño gráfico de papelería, brochures, presentaciones corporativas, e-marketing interno y externo.

Diseñador Gráfico de Tecnología

Banco Central Hipotecario - BCH

Abril 1998 - Enero 2000

Bogotá Colombia

Diseño del Sistema de Autoformación Profesional (e-learning).

Diseño del website del BCH (www.bch.com.co).

Diseño e implementación de la Intranet del BCH.

Diseño gráfico del proyecto de Homebanking.

HABILIDADES Y HERRAMIENTAS

Front-end web	Experto	XHTML, CSS, estándares web, usabilidad, arquitectura de información, SEO
Adobe CS5 Web Premium Suite	Avanzado	Dreamweaver (xhtml, css, plantillas), Fireworks (gráficos web), Flash (animación y video web), Photoshop (editor gráfico), Acrobat (formularios y PDF)
CMS	Avanzado	Plantillas y creación de sitios web con Joomla, Sharepoint 2010, Wordpress y Adobe Contribute.
Corel X3	Avanzado	Diseño de brochures y en general material comercial impreso.
MS Office 2010	Avanzado	Creación de plantillas para documentos y presentaciones profesionales.
Inglés	Avanzado	Escritura-lectura: 90% Hablado: 50%

PROYECTOS DESTACADOS

Cine Colombia

Portal y Tienda Electrónica 2007
www.cinecolombia.com.co

Confecámaras

Registro Unico Empresarial
www.rue.gov.co

Servientrega

Club de Fidelización, *Verde Plus*

Ministerio de Cultura

Sistema de Información Cultural
www.sinic.gov.co
SIREC – Sist. de Información
Cinematográfica (Extranet)

Visa Colombia

Sitio web y mantenimiento del mismo
www.visa.com.co

Red Colombia

Sitio web e Intranet con Sharepoint 2005
www.redcolombia.com.co

Manizales Comunidad En Línea

Implementación de MS Content Management Server 2002
www.aguasdemanizales.com.co
www.alcaldiamanizales.gov.co (versión 2003)
www.gobernaciondecaldas.gov.co
www.inficaldas.com

Luis Angel Camargo Fonseca

Diseñador y Consultor Web

luisangel.camargo@gmail.com

www.luisangelcamargo.com



Otros Sitios web Diseñados

www.bionenergy.com.co
www.controlesempresariales.com.co
www.virtesa.com
www.grupaac.com
www.fopep.com.co
www.colombiarunners.com
www.triadocoffee.com
www.gestiondigital.com.co
www.obt.com.co

www.teleaprendizaje.com
www.jorgerondon.com
www.sophrogenetique.com
www.ovejismo.com
www.gomezasociadosltda.com
www.nexosip.com
www.latienda.com.co
www.teleinte.com
www.observatoriolocaldeengativa.info

AFICIONES E INTERESES

Me encantan los deportes, entre ellos el ciclismo, fútbol, squash. También me gusta pasar mis ratos libres en compañía de mi hijo Juan Sebastián de 2 años. Me gusta el cine, viajar, la música, la buena comida, las nuevas tecnologías y aprender de nuevas tecnologías sobre internet.

EMPREDIMIENTOS

Empollando.com

Junto con un amigo ingeniero creamos este sitio para jugar la polla del mundial Sudáfrica 2010 y el Mundial sub20. Actualmente lo estamos ajustando para el torneo de fútbol colombiano y otros torneos deportivos.

ONLINE INFO

Ver línea gráfica en: www.luisangelcamargo.com

Flickr	http://www.flickr.com/photos/luiscam
Del.icio.us	http://delicious.com/luiscam
Last.fm	http://www.lastfm.es/user/luisAngelcam
Twitter	http://twitter.com/luiscam
Readernaut	http://readernaut.com/luiscam/
Linkedin	http://co.linkedin.com/in/luisangelcamargo
Dailymile	http://www.dailymile.com/people/luiscam

LUIS ANGEL CAMARGO

www.luisangelcamargo.com

cc. 80.425.604

Febrero de 2012